

2016
HISTORY & INDIAN CONSTITUTION
PAPER – II

Time: 3 hours

Max. Marks: 150

Note: The question paper is in three sections. The candidate has to answer 15 questions with 5 questions compulsorily from each section. Each question carries 10 marks.

The question paper is set in English and translated into Telugu. The English version is considered as the authentic version for valuation purpose.

Enough space is available in the answer sheet for writing all answers. There is no provision for additional answer sheets.

సూచనలు: ప్రశ్న పత్రము మూడు భాగములుగా ఉన్నది. అభ్యర్థి ఒక్కొక్క భాగమునుండి తప్పనిసరిగా 5 చొప్పున, మొత్తం 15 ప్రశ్నలకు సమాధానాలు వ్రాయాలి. ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు ఉంటాయి.

ప్రశ్న పత్రము ఆంగ్ల భాషలో తయారు చేయబడి, తెలుగు భాషలోకి తర్జుమా చేయబడినది. సమాధాన పత్రమును మదింపు చేయునపుడు, ఆంగ్ల భాషలోని ప్రశ్న పత్రము ప్రామాణికముగా తీసుకొనబడును. సమాధాన పత్రములో అన్ని జవాబులు వ్రాయుటకు తగిన స్థలము కలదు. అదనపు సమాధాన పత్రము ఇచ్చు సౌకర్యం లేదు.

Section – I

భాగము – I

1. (a) Compare Hinayana and Mahayana Buddhism. Why did Buddhism become popular and decline subsequently?

(Or)

(b) What are the important features of major schools of art that flourished during post Mauryan period?

(అ) హీనయాన మరియు మహాయాన బౌద్ధములను సరిపోల్చండి? బౌద్ధ మతము ప్రాముఖ్యతలోకి వచ్చుటకు, తరువాత క్షీణించుటకు కారణములు తెలుపండి?

(లేక)

(ఆ) మౌర్యుల కాలం (యుగం) తరువాత ప్రాబల్యంలో ఉన్న ప్రముఖ కళా రీతుల/శైలుల (schools of art) యొక్క ముఖ్య లక్షణాలను తెలుపండి?

2. (a) Describe major contributions of Great Moghals to Indian Architecture.

(Or)

(b) What is the cultural contribution of Vijaynagar Empire?

(అ) భారతీయ వాస్తు నిర్మాణ శైలిలో గొప్ప మొఘల్ పాలకుల పాత్రలోని ముఖ్య విషయములను వివరించండి?

(లేక)

(అ) సాంస్కృతిక వికాసంలో విజయనగర రాజ్యపు పాత్ర ఏమిటి?

3. (a) "The period between 1885-1905 is the period of moderates in Indian freedom struggle" In light of the above statement, describe the contribution of early nationalists (moderates) in organizing the national movement?

(Or)
Pradeep's

(b) Describe the nature and significance of revolt of 1857? Explain whether it can be termed as "First War of Independence"?

(అ) "1885-1905 మధ్య కాలం భారత స్వాతంత్ర్య సంగ్రామంలో మితవాద యుగం" - పై వాక్యాన్ని దృష్టిలో పెట్టుకొని స్వాతంత్ర్య ఉద్యమాన్ని నిర్మించడంలో మితవాదుల పాత్రని వివరించండి?

(లేక)

(అ) 1857 తిరుగుబాటు యొక్క స్వభావము మరియు ప్రాముఖ్యత వివరించండి? ఈ తిరుగుబాటుని "ప్రథమ స్వాతంత్ర్య సంగ్రామం" అనవచ్చా, తెలుపండి?

4. (a) Comment on the effectiveness of the methods employed by Mahatma Gandhi to mobilize masses?

(Or)

(b) "We must hold fast to constitutional methods for achieving our social and economical objectives". Briefly explain the significance of this statement of Dr B. R. Ambedkar with reference to his achievements. Also explain its relevance in the present to protect democracy?

(అ) జన బాహుళ్యాన్ని సమీకరించడానికి మహాత్మా గాంధీ అనుసరించిన పద్ధతుల పటుత్వం (effectiveness) పై వ్యాఖ్యానించండి?

(లేక)

(అ) "సామాజిక మరియు ఆర్థిక లక్ష్యములను సాధించడంలో మనము ఎల్లప్పుడూ రాజ్యాంగ బద్ధమైన పద్ధతులను గట్టిగా పాటించాలి. అంటే ద్యూర్ మహాశయుడు శెలవిచ్చిన పై సిద్ధాంతపు ప్రాముఖ్యతను ఆయన సాధించిన విజయాల సందర్భంలో సంక్షిప్తముగా వివరిస్తూ, ప్రస్తుతం ప్రజాస్వామ్య పరిరక్షణకు పై సిద్ధాంతపు అవసరాన్ని తెలుపండి?"

5. (a) Comment on the contribution of peasant movements in freedom struggle.

(Or)

(b) Analyze the role of communalism in the partition of the country.

(అ) స్వాతంత్ర్య సంగ్రామములో కర్షక ఉద్యమాల పాత్రపై వ్యాఖ్యానించండి.

(లేక)

(అ) దేశ విభజనలో మతోన్మాదపు పాత్రను విశ్లేషించండి.

21st

Section – II

భాగము – II

6. (a) Briefly describe political fortunes and cultural contribution of Ikshvakus?

(Or)

(b) Describe the contribution of Eastern Chalukyas to literature, art and architecture

(అ) ఇక్ష్వాకుల రాజకీయ ప్రాభవాన్ని (fortunes) మరియు సాంస్కృతిక రంగంలో వారి పాత్రను సంక్షిప్తంగా వివరించండి?

(లేక)

(అ) సాహిత్యం, కళలు మరియు వాస్తు శిల్ప రంగాలలో తూర్పు చాళుక్యుల పాత్రను వివరించండి?

7. (a) Comment on the contribution of Qutubshahis to Telugu language and literature

(Or)

(b) Write about poet Molla, her work and style.

(అ) తెలుగు భాష మరియు సాహిత్య వికాసంలో ఖుతుబ్ షాహీల పాత్రపై వ్యాఖ్యానించండి

(లేక)

(ఆ) కవయిత్రి మొల్ల గురించి, ఆమె రచనలు మరియు కవన శైలి గురించి వ్రాయండి.

8. (a) Comment on the contribution of literary works of Gurram Jashuva in social reform.

(Or)

(b) Illustrate the salient features of literary works of Dr Boyi Bhimanna

(అ) సామాజిక సంస్కరణలో గుర్రం జాషువా గారి రచనల పాత్రపై వ్యాఖ్యానించండి.

(లేక)

(ఆ) డాక్టర్ బోయి భీమన్న గారి రచనలలోని ముఖ్య అంశాలను గురించి వ్రాయండి.

9. (a) Describe the contribution of Andhra Mahasabha in socio cultural development.

(Or)

(b) Describe Vandemataram movement and its impact on freedom struggle in Andhra Pradesh?

(అ) సామాజిక, సాంస్కృతిక వికాసంలో ఆంధ్ర మహిళాసభ యొక్క పాత్రని వివరించండి?

(లేక)

(ఆ) వందేమాతర ఉద్యమాన్ని గురించి మరియు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో స్వాతంత్ర్య ఉద్యమంపై దాని ప్రభావాన్ని వివరించండి?

10. (a) Trace the reasons for success and subsequent failure of Telangana people's armed struggle.

(Or)

(b) Who are Razakars and what was their role in resisting integration of Hyderabad State in the Indian union?

(అ) తెలంగాణ సాయుధ ఉద్యమ సఫలతకు మరియు తరువాతి వైఫల్యానికి కారణాలను వరుసగా వివరింపుము.

(లేక)

(అ) రజాకార్లు అనగా ఎవరు? భారత దేశంలో హైదరాబాద్ రాజ్య విలీనాన్ని అడ్డుకొనడంలో వారి పాత్ర ఏమిటి?

Section – III

భాగము – III

11. (a) "The Indian constitution is federal in form but unitary in spirit " - Discuss

(Or)

(b) Analyze the effectiveness of implementation of the Directive Principles of State Policy and suggest ways to improve it.

(అ) "భారత రాజ్యాంగము సమాఖ్య రూపంలో ఉన్నప్పటికీ, ఏకీభావపు (unitary) ఆత్మకలిగి ఉన్నది" - పై వాక్యమును వివరించండి?

(లేక)

(అ) రాజ్యాంగములోని నిర్దేశిక సూత్రముల (రాజ్య విధానంలో) అమలులోని పటుత్వాన్ని విశ్లేషించండి? అమలయ్యే పద్ధతిని మెరుగు పరిచే మార్గాలను సూచించండి?

12. (a) what is concept of cooperative federalism? Does it exist in Indian polity?

(Or)

(b) Comment briefly on the financial relations between the Union and the States in India. What are irritants generally encountered?

(అ) సహకార సమాఖ్య భావన అనగా ఏమిటి? భారత రాజ్య వ్యవస్థలో ఈ భావన ఉన్నదా?

(లేక)

(అ) కేంద్ర, రాష్ట్రాల మధ్య ఉన్న ఆర్థిక సంబంధాలపై క్లుప్తంగా వ్యాఖ్యానించండి ఈ విషయంలో సాధారణంగా ఎటువంటి చికాకులు ఎదురవుతాయి?

13. (a) What is meant by "judicial activism " ? What is its impact on Indian polity?

(Or)

(b) What is the relative position of the Rajya Sabha as compared to the Lok Sabha in our political system?

(అ) న్యాయ క్రియాశీలత (జుడిషియల్ ఆక్టివిజమ్) అనగానేమి? భారత రాజ్య వ్యవస్థపై అది ఎటువంటి ప్రభావాన్ని చూపుతుంది?

(లేక)

(ఆ) మన రాజకీయ వ్యవస్థలో లోక్ సభతో పోల్చితే రాజ్య సభ స్థానం ఏమిటి?

14. (a) Describe the procedure for amending the constitution? What is the criticism against it?

(Or)

(b) What according to the Supreme Court constitutes "the basic structure" of our constitution? Please name a couple of important judgements of the Supreme Court on this issue?

(అ) రాజ్యాంగాన్ని సవరించు ప్రక్రియని వివరించండి ఈ ప్రక్రియపై ఏ విధమైన విమర్శ ఉన్నది?

(లేక)

(ఆ) సుప్రీం కోర్టు ప్రకారము రాజ్యాంగపు "మౌలిక స్వరూపం" లోని అంశములు ఏమిటి? ఈ విషయంపై రెండు ముఖ్యమైన సుప్రీం కోర్టు తీర్పులను పేర్కొనుము?

15 (a) Describe the various special provisions in the constitution relating to scheduled castes, scheduled tribes, backward classes and Anglo- Indians.

(Or)

(b) Explain the concept of minorities with reference to the Indian constitution and the safeguards available for protection of their rights.

(అ) రాజ్యాంగములో షెడ్యూల్డ్ కులములు, షెడ్యూల్డ్ తెగలు, వెనుకబడిన తరగతులు మరియు ఆంగ్లో ఇండియన్స్ కి సంబంధించిన ప్రత్యేక నిబంధనలను/ప్రాధికరణములను వివరించండి?

(లేక)

(ఆ) రాజ్యాంగం ప్రకారం "అల్ప సంఖ్యక వర్గము" భావనను వివరించండి? అల్ప సంఖ్యక వర్గము యొక్క హక్కులను పరిరక్షించుటకు ఏ విధమైన రక్షణ నిబంధనలు ఉన్నాయి?